Capitulum

p̄t̄ posset offuscarī id est obumbrari aliqua natura participantē terrenitatis id est corruptibilitatis. Notandum duplex est huīs tituli questionis expositorū. una qui dēm p̄bilo op̄borū assertio incongrua: altera theologice veritati propinqua. Eius autem quam p̄biloophica assertio cōlectetur mens est. Ult̄m̄ dēus ip̄se cognoscere possit vilia: et hoc nobilitati sue non repugnat. Ad cuius partem p̄m̄q̄ patet responso q̄ sic, nam quāto aliqua virtus activa est fortior: tanto in remonstratione suam actionem extēdit ut etiam in sensibili acclimatib⁹ apparet, vīs autē diuīni intellectus in cognoſcēdo res simulatur virtuti active. intellectus enim diuīnus noī recipiendo a rebus cognoscit: sed magis per hoc q̄ eis influit. cum igitur sit infinita virtutis in intelligendo; oportet q̄ eius cognitio vīq̄ ad remorissima extendatur. Sed gradus nobilitatis et vilitatis in omnibus entribus atēdē secundū propinquitatē et distātiā a deo qui est in infinitate nobilitatis: q̄ quātūq̄ vīlissima in entribus deus proper maximā virtutem sui intellectus cognoscit. neq̄ hec veritas repugnās dictis p̄biloophi, xi, metabaphysice, nam ibi intendit ostendere q̄ diuīnus intellectus non intelligit aliud a se quod si sui intellectus p̄ficerit quātū p̄cipale cognitū. et secundū hoc dicit q̄ vilia mēltus ignorantur q̄ cognoscantur: quando scilicet est alta cognitio viliū et alia nobiliū: et viliū cōsideratio nobiliū cōsiderationē iepedit. Nec tamē vilitas cognitorū i cognoscētē redūdat p̄ se, hec ē cīm de ratione cognitōis ut cognoscēs cōtineat sp̄es cogniti secundū modū suū. p̄ accidēs autē p̄t̄ redūdere in cognoscētē vilitas cognitorū. vel eo q̄ dū vilia cōsiderat a nobiliōbus abstrahit cogitādis, vel eo q̄ ex cōsideratiōe viliū i aliquas idēbitas affectōes inclinatur. que qđe oīa i deo esse nō possunt: quare et cī. Et huius cōsonat quod dī sapientie, vii, de dīna sapientia q̄ artiḡ vībiq̄, pp̄f̄ suā mūdiciā: et nūbil̄ iquātū icūrrit i illā. Pōt̄ et titul̄ q̄st̄iois intelligit ut q̄rat vītū dē poss̄ sibi assumere būnūtates. Et ad hāc satīs respōliz̄ ē Jobis, i. Et vībū caro fēm̄ ē vībū caro p̄ boī sumū sc̄z Aug. Supponēda ḡē pars ista q̄st̄iois affirmativa ap̄d fideles veluti fidei xp̄iane p̄ncipalius fuūdamentū. Sc̄da vītū sp̄uū vītal̄ seruit. Hec ē sc̄da q̄st̄io p̄ie pris semicircelli cātēdē Cratōis: cuius titul̄ sicuti et p̄ie duplē recipit iterp̄tatoēz: q̄ et duab̄ mīst̄os nūb̄ absolue sc̄z p̄rias exp̄sitoēz q̄st̄iois totā mēs ē. Ul̄p̄ substātie separe vītū sūt̄ agl̄s atq̄ demōes humana corpora assumere possint. quātūq̄ sc̄de expositorū queit tamē sonare videat. Ult̄m̄ aīa ipsa intellectua corpori humano vītū possit ut forma. Quo ad primā q̄st̄ionis expositorē littera hoc modo supplēda est. Secunda inq̄ q̄st̄ionē in sup̄iori parte semicircelli posita p̄bec ē. Ul̄p̄ seruit. i. famulat̄ vītal̄ spiritū. i. angelop̄ deo famulat̄ aut demonū īmo, in semet sp̄us queat. i. possit demigrat̄. i. obfuscari vel detegi aut circūdari ambitu. i. circuitu et vītū stūmēto terrene fecis. i. corporis et hoc subsidio. i. auxilio nature. Et ad hoc respōdēdū ē: q̄ ex diuīa p̄missōe rā boī q̄ mali sp̄s corpora terrena assumere possunt. De bonis qđē manifestū est in hīstōia

Tertium

Thobie et precipue capitulo, xiiij. vītū dictum est angelum ipsum Rāphaelē comedisse quod vītū actus corporis est. De malis similiter manifestū est in incubis atq̄ succubis quos pilos quidam vocant. sunt enim demones luxuriosissimi qui p̄missione dei ad opprūendas feminas: vel se supponēdās vītū corpora assumunt. Sicut et ergo istis; sic et reliquis procūdūbō: vel ad temptandos bonos: vel castigandos males: assumere corpora p̄missum est. Demōnūs eis tota intentio est: aut bonorum fatigatōe: aut ad malorum retentionē: quare et elemēta sepe perturbat: tempestates in mari et in aere sepe cōcitant: fructus terre corāpū et devastat Apocalypcis, vii. Affactōnes cīm iustōx semp̄ ap̄petit. sed si a deo potest rem nō accipit̄: ad temptationis articulum nullatenus conualeat. Quantū nō ad secundū tituli expositionem littera hec sonat. Ult̄m̄ seruitus vītal̄. i. vītū tribuens sp̄ūz. i. aīa p̄: queat demigrat̄. i. vītū et vestītū ut forma abītu tertene fecis. i. ipo corpore auxilio nature. i. naturaliter. Pro cuius solutione notandum est interphōs ducelas de hac re errare opinōes, nā ut refert Aristō, p̄io de aīa, 7. vii. metabaphysice. Plāto posuit intellectū vītū corporū ut formam materię: s̄z ut motorem mobili eo modo quo nūra vītū nauī atq̄ intelligentia orbī: nō p̄ modū informatōis: sed p̄ contactū virtutis: q̄m̄ hoc contractū indūsibilē tangere potest diuīsibile. quare dicit Plato q̄ homo ip̄e n̄ est aliquid vītū p̄ se cōpositū ex corpore et anima intellectua: sed est ipsa anima intellectua vītū corporē: sicut homo vītū indumento. p̄mentator autē tertio de aīa inquit q̄ copulat̄ nobis intellectus p̄ continuationē intentionis intellectus: q̄ ea dem est intentionis informans intellectū: et virtutem imaginatiū. sed q̄ bee positiones impenitentes sunt ut p̄z. Prīa eis impenitens est iō: q̄m̄ mobile non h̄esse formaliter p̄ motorem: q̄ esse mobile prius est naturaliter in actu atq̄ mouetur. q̄d cum mouetur est in actu. v. pbicoz: sed hō b̄z esse formaliter p̄ intellectū vītū querit: ergo aīa intellectua n̄ vītū corpori ut motor ut voluit Pla. neq̄ ē vītū ip̄i p̄ fantasmatā intellectua actu ut vītū p̄mentator. Probatur sp̄es intellectua cōpatur ad fantasmatā s̄d sp̄es vītū bilis ad colores sc̄m̄ p̄mentatorēz, ii, 7, iii, de aīa: ergo simul est continuatio intellectus possiblē p̄ sp̄em intelligiblē cū fantasmatē in nobis: et potentie vītū p̄ sp̄ez vītū bilē cū colore in lapidez: h̄ continuatio n̄ facē lapidez videre: ergo continuatio intellectus possiblē in nobis cū fantasmatē n̄ facit nos intelligere: ergo et cī. q̄re dicendū est cū An. ḡ. aīa intellectua vītū corpori substātialiter p̄ informatōem: ita q̄ est forma substātialis corporis humani n̄ solūm dans operan sicut intelligentia orbī: s̄z et esse specificū cū et essentiale. p̄z q̄ dea specifica p̄stituēs aliquā sp̄em sumitur a forma illī sp̄ē: sicut p̄z ex mēte p̄bi, ii, metab., dicentis q̄ p̄traria sequētia materię nō faciūt differentiaz in sp̄ē sed contraria consequētia formā: modo differentia propria boī est rōnale: ergo sumitur a forma humana: sed rōnale sumitur ab eo q̄d est intellectū et rōatiūm: ergo intellectus est forma corporis humani: quare ut dicitur est in littera seruitus vītū. i. vītū dans. ipsa eis aīa actus est corporis organicāp̄bici vītū in potentia habētis. Tertia qđē iudicē trīne divisionē. Dec est tertia questionē in superiori parte

Capitulum

caibedre Cratonis positarū, et talis est. An potius sit acquiescendum id est obtem perandum trine divisioni iudaice polorum id est celorum: an vero simplici partitioni id est divisioni aristotelice. Norandum utrū habet hebraica traditio ultra planetarū orbes, iiii, celos constare: scilicet celum stellarum: celum aquatum sive craterium; atque celum empireum: quibus omnibus superesse celum ipsum trinitatis theologianō stri auctoriant: quod id est secundum rem eius deo differens ratione, nibil eius aliud est quam virtus dei excellentia: qua continetur ambit omnia creata, post hoc celum empireum est inter omnia corpora simplicita nobilissimum: ideoque

a sanctis ignum nuncupatum non ab ardore: sed propter corporale lumen in eo diffusum: ad cuius intelligentiam nulli philosophorum deuenient nisi forte iherusalem sententiam illi solum qui dogmata Moysi legentes ea sibi attribuerunt, hoc celum unum forme est: quoniam sicut ante multa necessitate est unum existere: sic quoque natura multiforme necessitate est uniforme costruire. Estque ipsius immobile: quoniam uniforme bonitatem participans sed forte dicit, oē corpus haber motum sibi naturale. Respondeo verum est corp⁹ ad generationē ordinari. Empireū autem celum elevatum est super huiusmodi ordinē. Tertium vero celum aquatum sive cristalinum: quod Albert⁹ opinando coedit: quoniam inter doctores in strade ipso sit diversitas ex luce existere sicut ex copiente sui: et ex proprieitate ratiōne et dispositione materiali. Et hoc pátum motus subiacet: quare et ipsum pátum mobile aucto astrologos competebat nominari. Ipseque pbi secundū sensum soluz loquētes secundū rationē cōvenientiam scrutati sunt tā ex parte motoris quod motu ac et uniformitate: post quod celum firmamētū est quod aristoteles licet falso pátum mobile opinatur est. Et nimis falso quoniam ut Ambrosius ait, pbs ille in multis quod supra lunam sunt: erravit: quod nimis si in hoc errauerit celum ipsum pátum mobile dicendo, quia de re cōclūdo dicim⁹ non aristotelice sed iudaice assertioni circa hos celos et portissime theologorum traditione acquiescendū et ratō est: quoniam spe ac celi oēs huius quādā bonitatē proportionata ī ipsi pāto, aut ergo huius ī pāto, proportionata sine motu et erit utriusque nobilitas, quare celum ipsum empireū aut haber ī pāto bonitatē proportionata ī ipsi primo quod motū: et huius vel motu diuerso et erit ī pāto firmamētū quod duplīciter mouetur motu: ergo necesse erit fore aliud quod huius bonitatē proportionata ī ipsi primo quod motū vnu. hoc autem esse non poterit celum empireū quod immobile ē, neque firmamentū quod duos motus cōtinet: ergo erit quoddam prius firmamētū ac posterius empireo: et hoc ī ipsius celum aquatum sive cristalinum de quo dictū est: et diuisit aquas ab aquis recte. Quarta si iudaice. Hec est quarta q̄stionis in superiori parte sedis Cratidis posita; quod corollario quādā ex tercia elicetur. Et dicit quod si iudaice assertioni acquiescēdū sit quātriplex celū distinguitur: an tunc termini, et extremitates sive superficies eorū celorum sint ex ipsis, et continuū: vel sint in ipsis sive congiū vel saltum quilibet scilicet horum terminorum sit sigillatim, et cōsequēter se huius. Si vero acquiescēdū sit aristotelice traditioni quoniam pāto planetarū orbes solū octauum circulum collocari: quare cū partes celi totalliter moueantur totum ipsum celum localiter simul non moueatur. Vnde ad primā hanc q̄stionē dicēdū est breviter ipsos celos esse cōtigū: et non solū celi superiorēs: sed et planetarū orbes. Hoc enī motus ipse diuersus sperat inuehit: atque deus optimus sic fore disposuit, sicut enim non cōtinuari potest mobile eius immobile: sic nec ipsius

Tertium

pátum mobile cum emperio celo potest solidari, neque etiam octauus circulus: qui motus diuino remittitur ipso primo mobili quomodo libet continuatur: quod certe impedit motus ipsius a primo diversitas: atque motuum multitudine, eandem etiam maneret in planetarum orbibus ratiocinari potest: unde propter motū eorum diuertit sciatem: atque etiam sperarū eccentricitatē: que quidem oīa cōtinuationē supersificierū nullo modo p̄mitunt. Ad reliquā antea questionē

libet sigilatim. Et si Aristotelice: cum partes totius localiter moueantur: quare rotū non mouetur. Quia cur cōtinua elemētorū sit trāsmutatio: et an eadem iunt que prior fuerunt elementa: an alia consistant. Sexta cū ynum elementorum cōtriariorū

mō: cū motus ille propter celestis corporis summā p̄fectionem in celum cadere non possit: cū contrarium habet. sequetur etiam illud absurdū extra celum locum fore atque vacuū quod falsum est: cū extra ipsum nihil sit: neque locū: neque tempus: sed sibi sunt entia optimā virtus ducentia: quā perficiunt in toto eterno. Nota sigilatim, et singulariter quod viuūque separat, et dī quasi singulatim. Primi ipsum a singulis accipit: sicut ab hostiatis, cōter ergo signari p̄ singularem dī, vñ, pp̄beta. Qui fuit sigilatim cosa dī et cōter. Quia cur elemētorū sit prima. Ad huius questionis solutionē nondū quod elemētorū quedā simbola sunt: quedā dissimbola. Simbola sunt que pertinet in aliquā qualitate prima: ut ignis et aer in calido. Dissimbola vero sunt que non conueniunt: ut ignis et aqua. Unde dico respondens questionē: quod elementa idco transmutantur cōtinuo: quoniam apta natura sunt ad transmutandū, nec aut aptitudo p̄metit: aut cōvenientia eorum in qualitatib⁹ priis: aut ex contrarietate annexa que quidē inter activa et passiva sp̄ existit. quod dictū est quod in simbolo huiusmodi facilius ē trāsmutatio: si quidē rōe velocitas: sed rōe paucitas corruptio: quoniam dissimbola p̄petrā contrarietate annexā ciuitus trāsmutatio ī ingrediuntur. Sed dico rōe paucitas corruptio: ipsum trāsmutandū fore faciliorē: quoniam in simbolo huiusmodi ynu solū corruptio: ut sicut igne generat aer: sicut ignis corruptitur. si vero ex igne et aqua duo, et caliditas et siccitas, natura ergo non ī laborat in trāsmutandō simbolo: sicut in dissimboldis: quis in dissimboldis velocior p̄petrā contrarietatis annexas ut dictum est transmutatio fit. Et inde secunda pars questionis praeceps partis quasi correlativa dicitur scilicet huius. Cum ergo elementa cōtinuerint: utrum consistant, et permaneant numero eadem que prius erant vñ non. Ebdū norandum conuenit quod aliquid cōfiteat idem quod prius fuerat trāsmutatio intelligitur. Uno modo propriissimum: quod nec in toto nec in parte est substantialiter variata: et sic dī vel intelligentie sunt eadēz numero que prius fuerūt: sed p̄ proprie: quod pars principiorū: nec in toto nec in parte est substantialiter variata. Et sic huiusmodi quod prius fuerit tertio large quod dispositioēs accidentiales non sunt substantialiter et sensibiliiter variata: et sic defunctū dicunt esse cōfiteat qui p̄. In viso dico quod sicut nulla entia maiata sic neque elementa p̄ totā suā periodū manet eadēz numero, scđo mō: si bene tertio mō, p̄, quod cōmūlibet iahis noua forma qualis: et noua partialis materia acquiritur et sicut deponit.